常机管〔2018〕25号

关于进一步规范办文办会办事有关事项的通知

机关各处室，局属各单位：
为进一步加强机关作风建设，提高局系统内部办文办会办事效率，不断推进机关事务工作高质量发展，依据有关法规、规定和制度规范，现就进一步健全完善局系统内部办文办会办事有关事项通知如下。
一、办文

（一）规范性文件办理
1.机关各处室负责起草规范性文件文稿（电子稿），在发文稿纸拟稿、核稿栏签字后，将发文稿纸、文稿（电子稿）交局办公室进行审稿。
2.局办公室按照规范性文件要求对文稿进行编辑、排版、审核，并在发文稿纸审稿栏签字，形成签发稿返回主办处室。
3.机关各处室负责人应按照文件签发的有关规定要求，将签发稿呈送分管领导、局主要领导签发后，将签发原件交由局办公室负责文印、盖章、登记、分发等。
4.原则上机关各处室负责人为本处室文件承办人。如遇特殊情况，需明确一名文件承办人，具体负责文件承办相关事宜。
5.机关各处室应明确文件的主送、抄送和报送机关（单位）以及文件的印发数量、落款署名、时间等。
6.局办公室负责呈送局领导的文件发放，其他发放对象由主办处室负责发放。
其他相关事宜参照有关规定要求执行。
（二）书面通知办理
1.以局名义印发的通知，由主办处室负责起草通知文稿；局办公室对通知文稿的文字、格式等进行核对，并填写发文稿纸（限于全市性、全局性等重要通知），形成通知签发稿。
2.参照规范性文件办理相关程序，通知签发稿由主办处室呈送相关领导签发后自行文印，并交由办公室盖章、存档等。
3.机关各处室负责人要对通知内容、起草过程等进行把关。
4.机关各处室要明确专人负责通知承办工作。
5.局办公室负责呈送局领导的通知发放，其他发放对象由主办处室负责发放。
6.机关各处室以本处室名义印发的通知，原则上由处室按照相关程序自行办理。也可根据需要交由局办公室对文字、格式等进行核对后，由主办处室自行印发。

其他类文件、通知办理等参照相关规定要求执行。

二、办会
（一）日常工作例会、专项工作会议和处室内部会议，由主办处室报请分管领导审核同意，并认真组织实施。全市性、全局性会议须填写《常州市机关事务管理局会议申报表》（附件1），经分管领导和主要领导同意后方可召开。
（二）日常工作例会、专项工作会议和处室内部会议，由主办处室通过电话、微信、ＱＱ工作群等形式通知并确认，原则上不印发书面会议通知（有特殊要求的除外）。全市性、全局性会议须书面通知，通知内容由会议主办处室起草，局办公室对内容、文字等进行审核，经分管领导和主要领导同意后，会议主办处室负责通知。
（三）日常工作例会、专项工作会议和处室内部会议所需材料，由主办处室自行把关，报分管领导审核；全市性、全局性会议所需材料，由主办处室准备，送局办公室对内容、文字等进行审核，并报分管领导和主要领导同意后方可印发。
（四）日常工作例会、专项工作会议和处室内部会议的时间、内容、参加对象等要素，由会议主办处室自行确定，报分管领导审核；全市性、全局性会议的时间、内容、参加对象等要素，由主办处室报分管领导和主要领导确定。各类会议、活动所需场地和会议室等，由主办处室提出需求，局办公室统一安排。
（五）凡需局领导参加的会议和活动，由主办处室向局办公室说明，由局办公室负责通知。
（六）会议的会标、席卡、座次安排等有关会务事项，由会议主办处室提出具体意见，局办公室按照主办处室的需求，认真做好相关配合工作。会场布置由局办公室牵头、主办处室配合完成。
（七）会议的摄影、拍照以及信息宣传等工作，由会议主办处室负责，需要局办公室配合的，应事先（没有特殊情况至少提前一天）与办公室做好对接，局办公室须认真做好配合工作。

（八）其他类会议参照相关要求执行。
三、办事
（一）办公设备用品
1.局办公室负责局机关办公设备（电脑、打印机、传真机、复印机、碎纸机、照相机等）和日常办公用品（笔、纸、墨、订书机等）的采购和保管。指定专人负责采购和保管工作，根据实际需要，制定采购计划，按照有关规定组织采购工作，加强采购物资管理，建立相关登记制度，规范办公设备和办公用品发放。
2.机关各处室需采购办公设备，须填写《常州市机关事务管理局办公设备采购申报表》（附件2），局办公室汇总后报主要领导审批，并根据年度采购计划安排采购。日常办公用品由局办公室根据实际需要采购。
3.机关各处室应指定专人负责日常办公用品领取，并按规定履行登记等相关手续。
4.局办公室负责办公设备的日常维修，机关各处室有办公设备维修需求时，须填写《常州市机关事务管理局办公设备维修报送单》（附件3），报局办公室统一安排。
（二）宣传信息工作
1.各处室负责人为信息宣传工作第一责任人，各处室对外发布的信息宣传稿件须经分管领导审核，局办公室进行必要的编辑，报办公室分管领导和主要领导审批后统一对外发布。
2.局机关信息宣传稿件投送的主要媒体为国家和省机关事务管理局、市委市政府的网站和期刊杂志、局门户网站以及省、市报纸、电视等。机关各处室对信息宣传稿件的内容和投送媒体有特殊要求时，应书面形式向局办公室作出说明，局办公室根据需要和实际情况进行安排。
3.机关工作人员以个人名义向各类媒体投送稿件，原则上应经分管领导审核同意，不得涉及单位人员信息、工作信息等与单位有关的信息。未经本人同意，不得冠以局领导个人姓名；未经局主要领导同意，不得冠以局机关名称。
4.机关各处室要指定专人负责有关微信、QQ等工作群的相关工作，对通过微信、QQ等工作群提出的各类诉求和问题，第一时间作出响应和答复，做到即知即行、即知即改，一时不能办理和解决的事项要做出充分的解释。各处室负责人要对回复的内容和发布的信息进行审核把关。
（三）信访事项办理
1.局办公室负责各类信访件的受理和梳理工作，并根据信访件内容和局主要领导批示精神，负责信访件的流转和回复工作（有特殊规定和要求的除外）。
2.机关各处室是信访件回复和办理的主体，须根据信访件内容做好回复内容的拟定和有关工作的落实。
3.机关各处室在收到信访件后，应在2个工作日内，完成信访件回复内容的拟定，并报分管领导和主要领导审核，填写《常州市机关事务管理局信访件办结单》（附件4）交局办公室，由局办公室按照有关程序回复。
（四）印章管理使用
1.局办公室负责机关公章和法人私章保管工作。
2.机关各处室因公需要使用局机关公章和法人私章，应主动向局办公室说明事由，经审核同意后方可使用，不得擅自使用。
3.机关工作人员因公使用局机关公章和法人私章时，应按照规定履行登记手续，

4.机关工作人员因私使用局机关公章和法人私章时，须填写《常州市机关事务管理局因私使用印章申请表》（附件5），处室负责人审核，使用公章须经分管领导同意，使用法人私章须经主要领导同意。
（五）公务用车派遣
1.机关各处室需要使用公务用车时，须填写《常州市机关事务管理局公务用车使用申请单》（附件6），局办公室审核后向市级机关公务用车管理平台申请派遣。
2.使用公务用车应严格执行《常州市机关公务用车管理中心管理暂行规定》，不符合使用条件的，不得申请使用公务用车。
3.使用公务用车必须严格按照《常州市机关事务管理局公务用车派遣单》注明的时间、地点、路线和事项，不得超范围使用公务用车。
4.严禁公车私用。
（六）公务接待安排
1.公务接待范围包括：出席会议、考察调研、学习交流、检查指导、请示汇报工作等公务活动。
2.公务接待由局办公室统一安排。机关各处室需要公务接待用餐时，须填写《常州市机关事务管理局公务用餐申请表》（附件7），经分管领导同意后连同相关通知、函件等一并送局办公室。局办公室报主要领导同意后，按照公务用餐标准统一安排。
3.公务用餐一般安排在市行政中心公务餐厅，特殊情况经局主要领导同意后，可在行政中心公务餐厅外安排。
4.公务用餐消费由局办公室统一结算，局财务处通过转账等形式统一支付，不得采用现金方式结算。
5.机关工作人员工作日加班和节假日值班，原则上不安排公务用餐，特殊情况需要安排公务用餐，须经局主要领导同意；临时借用人员，可向局办公室领取机关食堂就餐券予以保障。
市行政中心管理处、市机关幼儿园应参照上述内容，建立完善本单位内部办文办会办事的有关规定、程序和要求，并报局办公室审核备案。
附件　1.常州市机关事务管理局会议申报表
2.常州市机关事务管理局办公设备采购申报表
3.常州市机关事务管理局办公设备维修报送单
4.常州市机关事务管理局信访件办结单
5.常州市机关事务管理局因私使用印章申请表
6.常州市机关事务管理局公务用车使用申请表
7.常州市机关事务管理局公务用餐申请表
　　　　　　  常州市机关事务管理局
　　　　　　　　　　  2018年5月15日
附件1
常州市机关事务管理局会议申报表
填报处室（盖章）：
	会议名称

	内容概要

	参会领导

	会议时间

	会议地点

	处室负责人

	联系人

	联系
电话

	分管领导意见

	主要领导意见

	备 注

说明：
1.此表仅限于全市性、全局性会议填报，日常工作例会、专项工作会议和处室内部会议等由各处室自行组织安排。
　　2.会议地点由局办公室统一安排后填写。
　　3.请登录局网站服务大厅“下载中心”下载。
附件2
常州市机关事务管理局办公设备采购申报表
填报处室（盖章）：
	序号
	处室名称
	采购设备名称（型号）
	采购数量
	采购时间
	使用人
	备注

	1

	2

	3

	…

	处室负责人

	分管领导

	主要领导

说明：
1.此表由各处室根据实际工作需要填写。
2.原则上每年6月底申报，列入下一年度采购计划。特殊需要须提出专项申请。
　　　3.请登录局网站服务大厅“下载中心”下载。
附件3
常州市机关事务管理局办公设备维修报送单
填报处室（盖章）：
	序号
	设备名称
	维修内容
	维修数量
	备注

	1

	2

	3

	…

	处室负责人

	经手人

说明：
1.此表由处室填写，处室负责人签字同意后，交办公室安排人员上门维修。
　　2.请登录局网站服务大厅“下载中心”下载。
附件4
常州市机关事务管理局信访件办结单
	接件人

	接件时间

	信访主要
内容描述

	办理意见

	处室（单位）
负责人

	经办人

	主要领导

	分管领导

	备注

说明：
1.局办公室根据局主要领导批转意见，转交相关职能处室。
2.机关职能处室应根据信访内容，按照时间要求提出办结意见，经分管领导和主要领导签字后，由局办公室按照有关规定统一发布。
3.请登录局网站服务大厅“下载中心”下载。
附件5
常州市机关事务管理局因私使用印章申请单
填报处室（盖章）：
	申请人

	事　由

	使    用
印章类型
	单位公章

	法人私章

	处  室
负责人

	分管领导

	局主要领导

说明：
1.使用单位公章，须经分管领导同意；使用法人私章，须经主要领导同意。
2.此表由使用人个人填写，处室负责人审核。在使用公章类型栏内打“√”。
3.请登录局网站服务大厅“下载中心”下载。
附件6
常州市机关事务管理局公务用车使用申请表
	用车事由

	用车处室

	乘车人数

	用车目的地

	预计回场时间

	车辆报到时间

	车辆报到地点

	使用人

	联系电话

	处室负责人

	办公室审核

	备　注

说明：
1.此表由用车处室填写，局办公室审核后，用车人交车管中心调度统一派遣。
2.请登录局网站服务大厅“下载中心”下载。
附件7
常州市机关事务管理局公务用餐申请表
	申请处室

	用餐事由

	用餐人数

	用餐时间

	处室负责人

	联系人

	分管领导

	备　注

说明：
1.此表由公务用餐申请处室填写，分管领导审核后，交局办公室报主要领导同意后统一安排。
2.用餐地点、标准等由局办公室严格按照相关规定执行。
3.请登录局网站服务大厅“下载中心”下载。
	常州市机关事务管理局办公室          2018年5月28日印发

PAGE
— 1 —